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Som ”gammel” møntsamler - jeg har 
samlet på danske årgangsmønter siden 
1972 :-) har jeg ofte gennem årene haft 
det ønske at få et bedre overblik over 
min samlings fulde værdi, samt om jeg 
nu havde den ene eller den anden mønt 
i flere eksemplarer, og hvad var det nu 
lige jeg gav for en mønt, hvilket år købte 
jeg den osv. Alle disse og andre nyttige 
informationer er heldigvis i dag let at 
gemme på en PC.
Da jeg er uddannet dataingeniør og 
arbejdet med programmering i ca. 20 
år, har jeg for ca. 2 år siden stiftet et lille 
software firma (PetriSoft) og bl.a. lavet 
et program til registrering af mønter, 
sedler mm, som jeg godt tør anbefale 
andre samlere . Det bliver løbende 
forbedret - godt hjulpet med input fra 
alle de mønt- og seddelsamlere, der hel-
digvis allerede anvender det.
Jeg vil i det følgede kort prøve at 
beskrive det, via nogle skærm billeder 
fra programmet. Detaljerne for i hvis i 
kommer til fremvisningen . Program-
met findes i en gratis udgave, hvor man 

kan gemme 25 mønter/sedler i hver data-
base. Du kan evt. selv hente og prøve det 
på www.petrisoft.dk (download siden) 
hvis du synes du også mangler et sådant 
”værktøj”. Husk at følge ”Kom godt i 
gang” vejledningen i ”Hjælp” menu’en. 
Når du starter programmet vises en liste 
med en række ”demo” mønter som vist 
nedenfor:
CoinDB er et Windows (98/NT/2000/
Me/Xp) arkiv program, der kan holde 
rede på en (eller flere) mønt eller 
seddelsamling(er) - dvs. lave et arkiv, 
med oversigter og rapporter over de 
mønter/sedler du ejer. Det kan også 
med fordel anvendes som et salgsred-
skab, idet mønt/seddelsamlingen let 
kan distribueres til potentielle købere, 
når den først er lagret elektronisk – du 
kan for hver mønt/seddel lave en rap-
port/html side med billeder som du kan 
gemme/print eller maile til andre:
Arkiverne kan også med fordel anven-
des i forbindelse med vurdering af 
mønt- eller seddelsamlingen, forsik-
ringssum, i tilfælde af tyveri og meget 

mere. Man kan gemme 
Type, Årstal, Mate-
riale, Antal, Købspris, 
Vurdering, Forside/
Bagside billede, Dato, 
Konge række (regent), 
Beskrivelse, MøntKa-
talog, Kvalitet, Katalog 
nummer, Www-link for 
hver mønt.
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Yderligere er det muligt at oprette og 
vedligeholde flere forskellige registre. 
f.eks. kan man bruge programmet til at 
gemme de danske årgangsmønter i et 
register og udenlandske i et andet og 
din seddelsamling i et tredje, medalje 
samlingen i et fjerde…
Der findes 3 udgaver af programmet:
CoinDB (Free) er en gratis version af 
programmet (CoinDB std) men du kan 
max gemme 25 poster i databasen.
CoinDB (Std) er typisk for en privat 
bruger: registrering af mønter i hjemmet.
Dvs. registrering af private samlinger. 
Max 15 definerbare typer (1 kr., 2 kr.) 
samt regent-grupperinger.
CoinDB Pro er for den “professionelle” 
private bruger samt mønthandlere, 
museer, skoler, institutioner og forenin-
ger m.m. Her kan der f.eks. oprettes et 
ubegrænset antal forskellige mønt- /
seddelgrupper mm.
Mønter: Når du har registreret pro-
grammet kan du desuden åbne en 
komplet dansk database med samtlige 
danske/norske årgangsmønter 1874-
idag, dvs. 875 nyere danske mønter og 
> 800 norske. Du behøver altså ikke 
at inddatere alle stamdata for nyere 
årgangs mønter – du udfylder bare pris, 
vurdering, kvalitet mm for de mønter 
du er i besiddelse af (og skanner evt. 
et billede ind også for de dyre mønter/
sedler…).
Sedler: Der medfølger også en demo-
database specielt lavet til registrering 
af pengesedler. Dvs. opsætning af felter 
osv. er ændret til sedler. Der medfølger 
desuden en norsk database med over 
200 forskellige norske sedler

Indtastning af mønter/sedler mm sker 
i dialogen ’Vedligehold samling. Her 
udfyldes alle vigtige felter (type, Årstal, 
pris, vurdering, dato, konge (regent), 
kvalitet, billede og evt. andre oplysnin-
ger):

Figur 2 Indtastning af mønt data

Figur 3 Rapport over hele samlingen…
Programmet udgives på sprogene 
dansk, norsk og engelsk.
Hvis der er møntsamlere eller forenin-
ger der kunne tænke sig en nærmere 
præsentation af programmet er de vel-
kommen til at henvende sig. 
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